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Vorbemerkung 

In der Beriohtszeit vom 21. August bis 20. September 1972 fielen über¬ 

wiegend genügend Wieder schlüge, während die Temperaturen vielfaoh für den 

Gemüsebau zu niedrig waren. 

Beurteilung der Witterung in % 

der ausgewerteten Beriohte für September 1972 

L*nd 
zu 

gering 

Sohleswig-Holatein 

Hamburg 

14 

24 

Wiedersaohsen 7 

WiederBohläge Temperatur 

Ln der Berichtszeit 
aus¬ 
rei¬ 
chend 

zu 
hooh 

zu 
warm 

nor¬ 
mal 

81 5 2 66 

76 52 

62 31 - 36 

Bremen 

Wordrhein-We•tf alen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Wür 11 ember g 

Bayern 

Saarland 

Berlin (West) 

4 

16 

10 

31 
42 

25 

71 25 

70 14 

86 4 

66 3 
58 

75 

100 

38 

48 

42 

2 49 

59 

mm mm 

33 

zu 
kalt 

32 

48 

64 

e 

62 

52 

58 

49 

41 

100 

67 

Die Hektarerträge des Herbstgemüses, die zum 20. September von den Bericht¬ 

erstattern endgültig geschätzt wurden, lagen im Durchschnitt des Bundesge¬ 

bietes - mit Ausnahme bei Herbstrotkohl und Herbstwirsing - etwas, bei Ein¬ 

legegurken sogar bedeutend über den sehr niedrigen Erträgen des Vorjahres. 

Bei den meisten der im September in die endgültige Erntesohätzung einbe¬ 

zogenen Gemüsearten wurden vor allem auch auf Grund einer Fläohenausdehnung 

größere Erntemengen als 1971 erzielt, wie z.B. bei Sohälgurken (+ 25 $), 

Einlegegurken (+ 14 $), Herbstrotkohl (+ 10 #), Herbstwirsing (+ 7 i°)* Eine 
geringere Ernte ergab sioh dagegen infolge ihrer Anbaueinsohränkung bei 

Busohbohnen (- 14 #) und Herbstweißkohl (- 2 $). 
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Di® ^Berechnung d®r vorläufigen gesamten Qemüseernte 1972 (siehe nebenstehen¬ 

de Übersicht) erfolgte anhand der endgültigen Ergebnisse der diesjährigen 

Gemüsehaupterhebung und der duroh die Berichterstatter bereits endgültig 

ermittelten bzv. für die späten Gemüsearten im September vorgeschätzten 

Hektarerträge. Danach ist aus dem Anbau zum Verkauf der wichtigsten Gemüse¬ 

arten auf dem Freiland mit einer Ernte von rd. 11,2 Mill. dz zu rechnen, die 

damit um zd. 600 000 dz kleiner wäre als im vorigen Jahr. 
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1. Vorläufige Erntemengen 1972 

in 1 000 dz 

Gemüseart 
1972 

Frühweißkohl 
Herbstweißkohl 
Dauerweißkohl 

Weißkohl zusammen 
Frührotkohl 
Herbstrotkohl 

238 
1 668 
1 192 
3 098 

95 
350 

Dauerrotkohl 

Rotkohl zusammen 

Frühwirsing 

Herbstwirsing 

Dauerwirsing 

Wirsing zusammen 

Grünkohl 

Rosenkohl 
Frühblumenkohl 

Mittelfrüher und Sp&tblumenkohl 
Blumenkohl zusammen 
Frühkohlrabi 
Spätkohlrabi 

Kohlrabi zusammen 
Früh jahr skopf salat 
Sommer- u. Herbstkopfsalat 

Kopfsalat zusammen 
FrühJahrsspinat 
Herbstspinat 

Spinat zusammen 

Frühe Möhren 
Späte Möhren 

Möhren zusammen 
Sellerie 
Porree 

Spargel (im Ertrag) 
Frisoherbsen (gedrosohen ohne Hülsen) 

605 
1 050 

114 
210 

254 
578 

139 
107 

213 
618 
830 
167 
169 
336 

274 
469 
744 
150 

299 
449 
367 

1 153 
1 520 

378 

355 

143 
200 

Buschbohnen 

Stangenbohnen 
Grüne PflÜokbohnen zusammen 

Dioke Bohnen 

Einlegegurken 

Sohälgurken 

Gurken zusammen 

Tomaten 

570 

71 
642 
189 
253 
97 
350 
126 

Bundesgebiet 

1971 

240 
1 709 
1 372 
3 321 

86 
318 
689 

1 093 
122 
195 

264 
581 
170 
102 
209 

597 
806 
175 
180 

355 
269 
438 
707 
120 
287 

407 

365 
1 309 

1 674 
409 
360 
163 
288 
666 
79 

745 
216 

222 
78 

300 
143 

Zusammen 11 234 11 840 
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2. ErnteSchätzung von 

Lfd. 
Nr. 

Land 

Herbstweißkohl 

Elüohe 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

ha <3 z 

1 Schleswigs-Holstein 

2 1971 
607 631,7 433 970 
734 730,2 541 039 

3 Hamburg 

4 1971 

26 320,3 8 328 
29 390,0 11 310 

5 Niedersachsen 

6 1971 
242 505,3 122 286 
222 566,4 125 734 

7 Bremen 
8 1971 

0 438,2 48 
0 500,0 10 

9 Nordrhein-Westfalen 
10 1971 

11 Hessen 

12 1971 

13 Rheinland-Pfalz 

14 1971 

15 Baden-Württemberg 
16 1971 

17 Bayern 
18 1971 

744 520,0 386 880 
723 523,4 378 426 

261 472,1 123 218 
204 429,2 87 557 

100 398,5 39 958 
09 359,3 31 894 

565 607,6 343 517 
574 507,0 290 967 

556 360,8 200 605 
724 322,7 233 635 

19 Saarland 
20 1971 

30 293,9 8 705 
26 299,2 7 782 

21 Berlin (West) 
22 1971 

1 300,8 150 
1 180,8 125 

23 Bundesgebiet 
24 1971 

3 212 519,2 1 667 753 
3 326 513,9 . 1 709 279 
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Gemüse im September 

Herbstrotkohl Herbstwirsing 
Sommer- und 

Herbstkopfsalat 
Lfd. 
Nr. Fläche 

Ertrag 
je 

Hektar 

Ernte¬ 
menge 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte- 
menge 

ha c Lz ha d z ha dz 

273 468,5 
225 512,5 

127 901 57 
115 515 27 

565,8 15 555 
412,1 11 127 

12 127,5 
15 120,8 

1 550 
1 812 

1 
2 

22 265,0 
27 551,1 

, 5 830 18 286,1 
8 940 24 521,5 

5 150 
7 716 

127 155,6 
156 155,7 

19 761 5 
20 905 4 

129 
150 

358,4 45 655 
599,7 51 961 

55 287,5 9 480 
48 520,8 15 597 

129 128,2 
112 127,2 

16 555 5 
14 248 6 

0 545,5 21 
0 457,5 18 

2 119,5 
2 126,7 

222 7 
222 8 

187 512,0 
161 531,6 

58 559 450 251,7 115 245 
55 585 579 252,9 95 849 

002 
752 

148.6 119 204 9 
157.6 103 441 10 

70 362,3 
55 520,7 

25 561 
10 079 

54 512,6 16 880 
55 275,5 14 591 

207 196,5 
235 178,0 

40 676 11 
41 474 12 

70 551,6 23 504 
54 524,4 17 515 

55 273,6 14 903 
51 273,6 14 161 

614 171,4 
605 154,8 

105 128 13 
93 620 14 

05 534,9 
62 ?94,0 

21 567 
10 316 

41 249,6 10 159 
30 230,7 9 071 

560 175,8 
513 109,5 

99 761 15 
97 270 16 

144 
115 

204,6 40 982 
266,4 50 636 

08 239,4 21 067 
99 232,0 22 968 

530 119,5 
500 123,3 

63 335 17 
61 650 18 

12 273,8 
12 286,7 

3 275 
3 306 

15 161,7 3 876 
17 238,6 3 982 

23 113,9 
22 118,9 

2 578 19 
2 618 20 

0 248,4 
1 196,1 

92 6 , 242,6 1 334 
100 2 190,6 . 457 

6 104,5 
7 59,9 

640 21 
419 22 

972 
842 

360,6 350 527 797 
377,2 • 317 569 738 

263,1 209 709 3 020 '155,4 469 370 
264,7 195 319 2 097 151,1 437 685 

23 
24 
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2. ErnteSchätzung von 

Buschbohnen 
Lfd 
Nr. 

1 
2 

Land 
Fläche 

ha 

Ertrag 
je 

Hektar 

Schleswig-Holstein 

1971 

910 95,4 
056 07,2 

dz 

Ernte¬ 
menge 

04 994 
90 539 

3 Hamburg 

4 1971 
10 124,9 '2 248 
19 154,4 2 554 

5 Niedersachsen 
6 1971 

2 179 90,9 198 055 
3 021 91,5 275 899 

7 Bremen 
8 1971 

1 100,2 47 
1 111,7 50 

9 Nordrhein-Westfalen 
10 1971 

1 001 103,0 103 103 
1 006 100,2 100 011 

11 Hessen 
12 1971 

200 04,0 17 630 
403 00,5 52 561 

15 Rheinland-Pfalz 

14 1971 

257 101,2 26 040 
270 101,0 27 496 

15 Baden-Württemberg 
16 1971 

O64 95,6 82 621 
922 98,3 90 595 

17 Bayern 
18 1971 

495 110,3 54 378 
499 73,5 36 677 

19 Saarland 
20 1971 

21 Berlin (West) 
22 1971 

5 125,1 598 
6 119,4 731 

5 75,1 402 
6 40,6 506 

23 Bundesgebiet 

24 1971 
5 941 96,0 370 124 
7 269 91,6 665 017 

0 



Gemüse im September 

Einlegegurken Schälgurken Saatzwiebeln 

Lfd. 
Nr. 

Fläche 

Ertrag 
Jo 

Hektar 

Ernte¬ 
menge 

Fläche 
Ertrag 

Je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

Fläohe 
Ertrag 

Je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

ha c Lz ha dz ha d z 

27 94,0 2 530 
24 92,5 2 213 

6 151,9 
4 127,9 

911 
512 

104,4 369 1 
2 

3 150,9 
3 156,5 

393 3 172,1 
470- 3 182,9 

316 0 168,8 
549 0 

3 
4 

123 191,0 23 077 
138 178,6 24 641 

36 230,3 o 290 
50 222,4 11 118 

10 234,0 2 340 5 
6 

0 153,3 
0 142,5 

4 0 
3 U 200,0 0 163,4 

7 
0 8 

30 120,4 6 020 
40 118,8 5 703 

3 145,0 435 41 
15 134,9 2 023 

190,2 7 798 9 
10 

127 191,7 24 346 87 
129 198,9 29 838 99 

211,8 18 427 
205,5 20 147 

23 205,5 4 722 11 
12 

83 160,2 13 404 41 
97 138,5 13 395 51 

217,1 8 821 127 
196,0 10 069 128 

219,0 27 795 13 
209,4 26 806 14 

406 158,4 64 246 185 
459 134,3 61 617 121 

192,0 35 482 52 
167,3 20 327 48 

177,9 9 199 15 
169,3 8 076 16 

666 174,0 115 084 145 
626 136,9 65 699 93 

168,9 24 491 23 
139,1 12 936 

131,2 3 018 17 
18 

13 131,2 2 007 
14 138,0 2 290 

1 170,9 
1 103,5 

145 2 195,1 375 19 
195 4 191,3 708 20 

0 109,9 
1 109,1 

37 0 120,6 
75 1 137,3 

23 0 116,1 42 21 
77 0 107,1 51 22 

1 300 168,5 252 756 507 
1 539 144,1 221 726 438 

192,4 97 541 280 
178,0 77 954 

198,8 55 658 23 
24 
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